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Besvarelse af spørgsmål nr. 6 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende 
forslag til lov om ændring af straffeloven, militær straffelov og 
retsplejeloven og om ophævelse af lov om straf for folkedrab og lov om 
beskyttelse af kulturværdier i tilfælde af væbnet konflikt (Visse 
internationale forbrydelser) (L 58) 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 6 vedrørende forslag til lov om 
ændring af straffeloven, militær straffelov og retsplejeloven og om 
ophævelse af lov om straf for folkedrab og lov om beskyttelse af 
kulturværdier i tilfælde af væbnet konflikt (Visse internationale 
forbrydelser) (L 58), som Folketingets Retsudvalg har stillet til 
justitsministeren den 27. november 2024.  
 
 
 
Peter Hummelgaard 

/ 
Morten Holland Heide 
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Spørgsmål nr. 6 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 
om ændring af straffeloven, militær straffelov og retsplejeloven og om  
ophævelse af lov om straf for folkedrab og lov om beskyttelse af 
kulturværdier i tilfælde af væbnet konflikt (Visse internationale 
forbrydelser) (L 58): 
 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 27/11-24 fra 
ECCHR and DIGNITY om foretræde for Folketingets 
Retsudvalg jf. L 58 - bilag 7.” 

 
Svar: 
 
Lovforslaget bygger på betænkning nr. 1583/2024 om visse internationale 
forbrydelser, der er afgivet af Krigsforbrydelsesudvalget. DIGNITY har 
været repræsenteret i udvalget, ligesom bl.a. Institut for 
Menneskerettigheder og Amnesty International Danmark har været 
repræsenteret. Udvalget har desuden været i dialog med Dansk Røde Kors 
og Den Internationale Røde Kors Komité under arbejdet.  
 
Jeg vil gerne anerkende civilsamfundsorganisationernes vigtige arbejde i 
Krigsforbrydelsesudvalget.  
 
National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) og Statsadvokaten for Særlig 
Kriminalitet (SSK) blev etableret den 1. januar 2022 for at styrke politiets 
og anklagemyndighedens samlede indsats mod den mest komplekse 
kriminalitet ved at samle de mest specialiserede politi- og anklagerfaglige 
kompetencer i disse myndigheder. NSK og SSK varetager bl.a. 
efterforskning og retsforfølgning af folkedrab, forbrydelser mod 
menneskeheden og krigsforbrydelser, som ikke er omfattet af den militære 
strafferetlige jurisdiktion. 
 
NSK og SSK deltager i Folkedrabsnetværket under Den Europæiske Unions 
Agentur for Strafferetligt Samarbejde (Eurojust), som har til formål at styrke 
samarbejdet mellem medlemslande i efterforskningen og retsforfølgningen 
af internationale forbrydelser. Derudover deltager NSK og SSK i Nordisk 
Krigsforbrydelsesmøde, som er en årlig samling af nordiske nationale 
efterforskere og anklagere med ansvar for efterforskning af 
krigsforbrydelser.  
 
Endvidere har NSK i 2023 og 2024 udsendt et hold bestående af 
kriminalteknikere til Ukraine for at bistå Den Internationale Straffedomstol 
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med at dokumentere potentielle krigsforbrydelser i Ukraine. Rigspolitiet 
arbejder på, at der sendes et yderligere efterforskningshold afsted til Ukraine 
i løbet af første halvdel af 2025. I perioden fra den 1. november 2022 til den 
31. oktober 2023 har NSK desuden haft en medarbejder udsendt til EU’s 
International Crimes Investigation Unit for at uddanne og vejlede bl.a. 
Ukraines politi og anklagemyndighed i efterforskning af folkedrab, 
forbrydelser mod menneskeheden, krigsforbrydelser og tortur.  
 
Siden etableringen af NSK og SSK har der været en stigning i antallet af 
årsværk i henholdsvis International Sektion og International Gruppe. Der 
henvises til Justitsministeriets besvarelse af 20. september 2024 af 
spørgsmål nr. 230 (Alm. del) fra Folketingets Udenrigsudvalg. 
 
Herhjemme har Rigspolitiet udarbejdet vejledninger om krigsforbrydelser 
målrettet personale og fagpersoner, der er i kontakt med flygtninge fra 
Ukraine, samt vejledninger rettet mod nytilkomne flygtninge fra Ukraine. 
Vejledningerne er udgivet på dansk, engelsk, russisk og ukrainsk. Endvidere 
er fagpersonale blevet opfordret til at kontakte politiet, hvis de har mistanke 
om, at en person har været udsat for eller har været vidne til en 
krigsforbrydelse, eller hvis en person i øvrigt er i besiddelse af oplysninger 
om en krigsforbrydelse. 
 
Der har altså været og er fortsat et stort fokus fra myndighedernes side på at 
efterforske og retsforfølge internationale forbrydelser. I den forbindelse er 
det også værd at fremhæve, at Krigsforbrydelsesudvalgets betænkning vil 
kunne fungere som et vigtig og praktisk anvendeligt bidrag til arbejdet ved 
de retshåndhævende myndigheder, herunder domstolene.  
 
Med lovforslaget etablerer vi et klart lovgivningsmæssigt grundlag for, at 
krigsforbrydelser, forbrydelser mod menneskeheden og tortur kan blive 
straffet som sådanne. Det er mit håb og min forventning, at vi dermed får 
skabt endnu større opmærksomhed på den vigtige dagsorden om 
efterforskning og retsforfølgning af internationale forbrydelser – såvel 
nationalt som internationalt.  
 
Vi vil ikke acceptere krigsforbrydelser og lignende grove internationale 
forbrydelser, og jeg vil opfordre alle, der har været ofre for eller vidner til 
sådanne forbrydelser, til at anmelde det. 
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